Auszug aus *Ludus Senecae de morte Claudii Neronis* oder *Senecas Apocolocyntosis*

- [2] *Iam medium curru Phoebus
diviserat orbem:
et propior nocti fessas quatiebat
habenas*
- 5 *obliquam flexo deducens tramite
lucem:*
Claudius animam agere coepit nec
invenire exitum poterat.
- [3] Tum Mercurius, qui semper ingenio
10 eius delectatus esset, unam e tribus
Parcis seducit et ait: „Quid, femina
crudelissima, hominem miserum
torqueri pateris? Nec umquam tam diu
15 cruciatus cesseret? Annus sexagesimus et
quartus est, ex quo cum anima luctatur.
Quid huic et rei publicae invides?
Patere mathematicos aliquando verum
dicere, qui illum, ex quo princeps
20 factus est, omnibus annis, omnibus
mensibus efferunt. Et tamen non est
mirum, si errant et horam eius nemo
novit; nemo enim umquam illum
natum putavit. Fac, quod faciendum
est:
- 25 ,*Dede neci, melior vacua sine regnet in
aula.*“
Sed Clotho „ego mehercules“,
inquit, „pusillum temporis adipere
illi volebam, dum hos pauculos,
30 qui supersunt, civitate donaret -
constituerat enim omnes Graecos,
Gallos, Hispanos, Britannos togatos
videre-, sed quoniam placet aliquos
peregrinos in semen relinqui et
35 tu ita iubes fieri, fiat.“ Aperit tum
capsulam et tres fusos profert: unus
erat Augurini, alter Babae, tertius
Claudii. „Hos“, inquit, „tres uno anno
exiguis intervallis temporum divisos
40 mori iubebo, nec illum incomitatum

Phoebus – Apollon / **orbis, -is f-**
Himmelsgewölbe / **dividere** – teilen

habena – Zügel / **obliqua lux** – schräg
einfallendes Licht, *hier*: Dämmerung / **trames,**
-itis m – Seitenweg, *hier*: Lauf, Flug

animum agere – in den letzten Zügen liegen

ingenium – Talent, Geist /
Parca, -ae f – Schicksalsgöttin /
seducere – beiseite führen / **ait** = dicit /
torquere – quälen / **pati** – zulassen / **nec**
umquam – nie und nimmer / **cruciare** –
peinigen / **annus sexagesimus et quartus** –
64. Lebensjahr / **luctari** – sich abmühen /
invidere – missgönnen / **pati** – *s.o., hier*:
Imperativ Sg. / **mathematicus** – Astrologe

mensis, -is m – Monat /
efferre – *hier*: zu Grabe tragen /
mirum esse – verwunderlich sein / **hora** – *hier*:
Sterbestunde /
natus – geboren

dedere neci – erlösen; dem Tod überlassen /
melior – *Komp.* zu bonus /
Clotho – eine der Parzen / **mehercules** – *Ausruf*:
beim Herkules, wahrhaftig! / **pusillus** – klein,
winzig / **dum** – solange bis / **paucus** – der
kleine Rest / **superesse** – übrig sein / **civitate**
donare – *hier*: das Bürgerrecht einräumen,
schenken / **togatus** – mit Toga bekleidet /
quoniam – weil / **peregrinus** – Ausländer /
in semen relinquere – als Samen vorhalten /

capsula – Döschen / **fusus** – Spindel /
Augurinus, Baba – Namen antiker Witzfiguren /
exiguus – gering / **intervallum temporis** –
Zeitabständen /
incomitatus – unbegleitet /

dimittam. Non oportet enim eum, qui modo se tot milia hominum sequentia videbat, tot praecedentia, tot circumfusa, subito solum
 45 destitui. Contentus erit his interim convictoribus.“
 [4] *Haec ait et turpi convolvens stamina fuso abruptit stolidae regalia tempora vitae.*
 50 (...) At Lachesis, quae et ipsa homini formosissimo faveret, fecit illud plena manu, et Neroni multos annos de suo donat. Claudium autem iubent omnes χαίροντας, εὐφημοῦντας ἐκπέμπειν
 55 δόμων.
 Et ille quidem animam ebulliit, et ex eo desiit vivere videri. Exspiravit autem, dum comoedos audit, ut scias me non sine causa illos timere. Ultima vox
 60 eius haec inter homines audita est, cum maiorem sonitum emisisset illa parte, qua facilius loquebatur: „Vae me, puto, concacavi me.“ Quod an fecerit, nescio: omnia certe concacavit.
 65 [5] Quae in terris postea sint acta, supervacuum est referre. Scitis enim optime nec periculum est, ne excidant memoriae, quae gaudium publicum impresserit: nemo felicitatis suae
 70 obliviscitur. In caelo quae acta sint, audite: fides penes auctorem erit.
 Nuntiatur Iovi venisse quandam bonae staturalis, bene canum; nescio quid, illum minari, assidue enim caput
 75 movere; pedem dextrum trahere. Quaesisse se, cuius nationis esset: respondisse nescio quid perturbato sono et voce confusa; non intellegere se linguam eius, nec Graecum esse
 80 nec Romanum nec ullius gentis notae. Tum Iuppiter Herculem, qui totum orbem terrarum pererraverat et nosse videbatur omnes nationes, iubet ire

dimittere – *hier:* sterben lassen /
modo – vor kurzem noch / **milia hominum**
sequentia – tausende Folgende / **(milia hominum) praecedentia** – tausende voranschreitende Untertanen / **circumfundere** – *hier:* umschwärmten / **destituere** – im Stiche lassen, zurücklassen / **contentus** – zufrieden / **interim** – *hier:* zwischenzeitlich / **convictor, -oris m** – Begleitung / **stamen, -minis n** – Faden/ **abrumpe** – abreißen / **stolidus** – tölpelhaft, dumm / **regalis** – kaiserlich / **Lachesis** – eine der Parzen / **formosus** – schön / **favere mit Dat.** – begünstigen, geneigt sein / **illud** – *meint hier:* mittels Abrollen des Lebensfadens Lebenszeit schenken / **plenā manu** – aus vollen Händen / **Nero** – Kaiser Nero / **de suo** – von sich aus/ *griech. Zitat:* „erfüllt von sel'ger Freude aus dem Haus zu tragen“ / **ebullire** – heraussprudeln/ **desiit** – er endigte sein scheinbares Leben/ **exspirare** – Lebensodem aushauchen / **comoedus** – Komiker / **sonitus, -us m** – Geräusch / **loqui** – sprechen / **se concacare** – sich bekacken / **an** – *hier:* ob

supervacuum est – es ist überflüssig / **referre** – berichten /
excidere memoriae – der Erinnerung entfallen / **imprimere** – eindrücken / **felicitas, -atis f – Subst. zu felix** / **oblivisci mit Gen.** – vergessen / **penes mit Akk.** – bei / **auctor, -oris m** – *hier:* Gewährsmann / **Iovi – Dat. zu Jupiter** / **canus** – grau(haarig) / *folgende Inf.-Konstr.* **abh. von nuntiatur** / **minari** – drohen / **assidue** – unablässig, fortwährend / **pedem dextrum trahere** – das rechte Bein nachziehen, humpeln / **perturbatus** – wirr / **sonus** – Sprache / **confusus** – *hier:* undeutlich / **lingua** – Sprache /

pererrare – durchstreifen / **nosse** = novisse, kennen (v. cognoscere)

et explorare, quorum hominum esset.

85 Tum Hercules primo aspectu sane perturbatus est, ut qui etiam non omnia monstra timuerit. Ut vidit novi generis faciem, insolitum incessum, vocem nullius terrestris animalis sed qualis 90 esse marinis beluis solet, raucam et implicatam, putavit sibi tertium decimum laborem venisse. Diligentius intuenti visus est quasi homo. Accessit itaque et quod facillimum fuit

95 Graeculo, ait:
 τίς πόθεν εἰς ἀνδρῶν, ποίη πόλις
 ἥδε τοκῆες;
 Claudius gaudet esse illic philologos homines, sperat futurum aliquem

100 historiis suis locum. Itaque et ipse Homericō versu Caesarem se esse significans ait:
 Ἰλιόθεν με φέρων ἄνεμος
 Κικόνεσσι πέλασσεν

105 Erat autem sequens versus verior, aequē Homericus:
 ἐνθα δ' ἐγὼ πόλιν ἔπραθον, ὥλεσα δ' αὐτούς.
 [6] Et imposuerat Herculi minime

110 vafro nisi fuisset illic Febris, quae fano suo relicto sola cum illo venerat: ceteros omnes deos Romae reliquerat. „Iste“, inquit, „mera mendacia narrat. Ego tibi dico, quae cum illo tot annis

115 vixi: Luguduni natus est, Planci municipem vides. Quod tibi narro, ad sextum decimum lapidem natus est a Vienna, Gallus germanus. Itaque quod Gallum facere oportebat: Romam cepit

120 (...)“ Excandescit hoc loco Claudius et quanto potest murmure irascitur. Quid diceret, nemo intellegebat, ille autem Febrim duci iubebat, illo gestu solutae manus et ad hoc unum satis firmae, quo

125 decollare homines solebat, iusserat illi collum praecidi. Putares omnes illius

aspectus, -us m – Hinschauen / **sane** – vollkommen, ganz / **perturbare** – verwirren / **facies, -ei f** – Gestalt / **insolitus** – fremd, ungewohnt / **incessus, -us m** – Gang / **terrestris** – irdisch / **marina belua** – Seeungeheuer / **solere** – gewohnt sein / **raucus** – dumpf / **implicatus** – verworren / **tertius decimus labor** – die 13. Tat / **diligens** – genauer, sorgfältiger / **intuēri** – betrachten / **videri** – scheinen **ait** – dixit / **griech. Zitat:** „wer, wes Volkes bist du, wo sind deine Heimat und Eltern?“ /